
Undgå PFAS, når I køber ind
 

 

PFAS er en gruppe af over 10.000 stoffer, som man i øjeblikket arbejder for at forbyde i EU. PFAS er problematiske, 

da stofferne er svært nedbrydelige eller kan nedbrydes til svært nedbrydelige stoffer. Når stoffer er svært 

nedbrydelige, kan de ophobes i så store mængder, at de kan være skadelige for miljø og mennesker. 

For at mindske danskernes udsættelse for PFAS, har Danmark valgt at gå foran EU, ved at forbyde stofferne i 

beklædning, fodtøj og visse imprægneringsmidler til forbrugere. Men det er vigtigt at forsøge at undgå PFAS i alle 

produkter, og i stedet fremme brugen af alternativer til PFAS. Miljøstyrelsen har derfor udgivet en indkøbsvejledning 

for at gøre det lettere for professionelle indkøbere at identificere produkter, der sandsynligvis indeholder PFAS og 

vælge alternativer, når nye produkter skal indkøbes. 

Her er et par af vejledningens gode råd:

	 Se efter PFAS-alarmklokker: PFAS-nøgleegenskaber kan ses som alarmklokker og bruges til at sandsynliggøre 

forekomsten af PFAS i produkter. Nøgleegenskaber omfatter vand- og smudsafvisning, UV-bestandighed, varme

tolerance, kemikalieresistens, elektrisk isolering, brandhæmning, lav friktion og non-stick.

	 Hjælp leverandører med at forstå hvad PFAS er: Mange leverandører kender ikke begrebet PFAS, så I kan 

hjælpe jeres leverandører ved at definere PFAS, liste de PFAS som allerede er forbudt eller begrænset i EU og 

forklare, at den forventede kommende EU-lovgivning vil omfatte alle PFAS. 

	 Hold øje med ”fluoro” i kemikalienavne: Har jeres leverandører oplyst navne på de kemikalier, der er anvendt 

som alternativ til PFAS, er en god tommelfingerregel, at hvis ”perfluoro”, ”polyfluoro”, ”difluoro”, ”trifluoro” eller i nogle 

tilfælde blot ”fluoro” indgår i navnet, så er det sandsynligvis en PFAS.

	 Accepter at der ikke findes 1:1 erstatning for PFAS: Der findes ikke nogen 1:1 erstatning for PFAS, og det kommer 

der heller ikke. Men der findes i dag mange alternativer til PFAS på markedet, og der er godt gang i udviklingen af 

alternativer inden for produktområder, hvor de ikke allerede eksisterer. 

	 Vælg produkter med officielle miljømærker: De fleste officielt anerkendte miljømærker/certificeringer 

garanterer, at produktet ikke indeholder PFAS eller begrænser brugen af PFAS. At vælge produkter med f.eks. EU 

Ecolabel eller Svanemærket er derfor en nem måde at udfase PFAS på.

	 Vær obs på hvad ”PFAS-fri” betyder: Produkter, der markedsføres som “PFAS-fri”, “fluor-fri” eller “PFC-fri”, er 

ikke nødvendigvis helt uden PFAS. Det skyldes, at der skelnes mellem bevidst tilsat PFAS og utilsigtet forekomst 

af PFAS, som kan stamme fra forurening fra råmaterialer eller produktionsudstyr, der også anvendes til PFAS-

holdige produkter. Brugen af sådanne udsagn er ikke underlagt de samme krav til test og kontrol, som de officielt 

anerkendte miljømærker/certificeringer.

Hent hele vejledningen

Bliv klogere på PFAS

https://mst.dk/erhverv/sikker-kemi/kemikalier/fokus-paa-saerlige-stoffer/pfas/pfas-indkoebsvejledning
https://mst.dk/erhverv/sikker-kemi/kemikalier/fokus-paa-saerlige-stoffer/pfas

